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Votre assureur en bref

La Caisse-maladie de la Vallée d’Entremont assure ses affiliés contre les conséquences économiques de la
maladie, de l’accident et de la maternité. En tant qu’assurance sociale, elle place l’intérêt de ses assurés au centre
de ses préoccupations.

La Caisse-maladie de la Vallée d’Entremont évolue dans le domaine de l’assurance obligatoire des soins (AOS).
Cette activité fait l’objet d’une surveillance continue et stricte de la part de l’autorité fédérale de surveillance,
l’OFSP (Office Fédéral de la Santé Publique).

RRaaiissoonn ssoocciiaallee

Caisse-maladie de la vallée d’Entremont société coopérative

SSttaattuutt jjuurriiddiiqquuee

Société coopérative

SSiièèggee ssoocciiaall

Orsières

CCoonnsseeiill dd’’aaddmmiinniissttrraattiioonn

Président M. Maurice Thétaz
Vice-président M. Mathieu Sarrasin
Secrétaire Mme Françoise Darbellay
Administrateurs M. Florent Fellay

M. Serge Gabioud

RReessppoonnssaabbllee ddee ggeessttiioonn

Karine Reuse

OOrrggaannee ddee rréévviissiioonn eexxtteerrnnee

Ernst & Young SA
Avenue de la Gare 39a
1003 Lausanne

LA CMVEO a vécu en 2019 une transition d’importance au sein de son organisation.
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Chiffres-clés

2019 2018

Résultat annuel CHF 1'346’626 1'420’874

Nombre d'assurés AOS 4’202 4’727

Total du bilan CHF 12'997’359 11'879’172

Chiffre d’affaire brut de l’assurance obligatoire des
soins (LAMal)

CHF 16'012’204 17'492’064

Provisions totales pour sinistres non-liquidés CHF 3'659’606 3'940’000

en % des prestations nettes d'assurance 24,5% 26,9%

Total des fonds propres LAMal CHF 6'576’184 5'198’558

en % des primes brutes 41,1% 29,7%
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Faits et chiffres

EEffffeeccttiiff dd’’aassssuurrééss

La Caisse-maladie de la Vallée d’Entremont a connu en 2019 une baisse d’effectif avec la démission de 988
membres. En contrepartie 463 membres se sont affiliés à celle-ci pour atteindre désormais 4’202 assurés contre
4’727 en 2018, soit une diminution de 11,1%.

Effectif moyen 2019

Hommes 1’489

Femmes 1’741

Enfants 972

Nombre d'assurés total 4’202

RRééppaarrttiittiioonn ddee ll’’eeffffeeccttiiff ppaarr ffrraanncchhiisseess
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RRééppaarrttiittiioonn ddeess cchhaarrggeess ddee ll’’aassssuurraannccee oobblliiggaattooiirree ddeess ssooiinnss

Par fournisseur de soins 2019

Hôpitaux 5'426’041

Médecins 3'165’141

Médicaments 3'896’658

Établissements médico-sociaux / Spitex 2'005’218

Physiothérapie 518’573

Laboratoires 1'102’916

Autres prestations 1'070’439

Total des prestations 17'184’987

Les trois secteurs des hôpitaux, des cabinets médicaux et des médicaments représentent 73% des coûts.

RRééppaarrttiittiioonn ddeess cchhaarrggeess ppaarr ffoouurrnniisssseeuurr ddee ssooiinnss
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Gouvernance

M. Pierre-André Rausis, responsable du bureau et coordinateur avec le Groupe Mutuel, fait valoir ses droits à la

retraite au 31 juillet 2019, après 36 ans et 8 mois d’une parfaite collaboration. Une magnifique journée de

remerciements a été organisée le 24 septembre dernier par M. Mathieu Sarrasin, vice-président du CA.

La reprise de ses activités a été scindée en deux :

• La responsabilité du bureau d’Orsières et des relations avec la clientèle a été transmise à Mme Karine

Reuse, déjà employée par le groupe Mutuel sur le site d’Orsières.

• Le mandat d’administrateur-délégué de la CMVEO a été confié à M. Serge Gabioud.

Rémunération des membres du Conseil d’aministration
et de la Direction générale

En 2019, le Conseil d’administration de la Caisse-maladie de la Vallée d’Entremont a été rémunéré à hauteur de
CHF 49’610, la rémunération la plus importante s’élevant à CHF 36'150.

La direction générale étant déléguée au Groupe Mutuel, le Conseil d’administration du Groupe Mutuel Holding SA
fixe, sur proposition de la commission de rémunération et de nomination, la rémunération de la Direction générale.
Ces frais sont ensuite refacturés aux membres et aux partenaires du Groupe Mutuel.

En 2019, la rémunération totale des membres de la Direction s’est élevée à CHF 146’439 (salaire de base et part
variable ne pouvant excéder 20% du salaire de base, prestations de prévoyance et d’autres indemnités), la plus
importante se montant à CHF 83’969.

Gestion des capitaux

L’année 2019 restera dans les mémoires comme un des meilleurs crus pour les investisseurs depuis une dizaine
d’années. Les performances financières réalisées ne résultent toutefois pas d’une croissance économique plus
forte, d’une baisse des tensions géopolitiques ou d’une sensible hausse des bénéfices des entreprises. Une fois de
plus, les banques centrales ont rouvert le robinet de l’argent bon marché, occultant ainsi la guerre commerciale et
technologique entre les Etats-Unis et la Chine, la montée en puissance du nationalisme et du protectionnisme, les
tensions militaires avec l’Iran, la Syrie et la Turquie, les tensions dues au Brexit ainsi que l’augmentation des crises
sociales dans de nombreux pays. Ces interventions ont généré des plus-values importantes dans tous les types
d’actifs, des actions aux obligations, en passant par l’or et l’immobilier.

Sur le plan économique, 2020 enregistrera probablement une croissance modérée, inférieure à son potentiel, avec
une inflation bien ancrée dans la zone de confort des banques centrales. Les risques de récession ou de hausses
de taux restent modérés. L’endettement privé, étatique et des entreprises se retrouvent par contre à un niveau bien
supérieur à celui connu en 2007 et 2008 et en conséquence, la capacité de remboursement sera liée au maintien
de taux très bas.

A la date d’écriture de ce rapport, la crise générée par la pandémie due au Covid-19 a bouleversé les marchés
ainsi que notre style de vie. La correction touche l’entier des actifs gérés, et l’arrêt brutal de la circulation des biens
et des personnes à travers le monde devrait générer une récession profonde au 2ème et 3ème trimestre. La reprise
est étroitement liée à la circonscription de la pandémie, et à ce jour, aucune projection fiable n’est possible. Les
capitaux de la société sont placés dans des entreprises leaders dans leurs marchés respectifs, et les débiteurs

5

RRééppaarrttiittiioonn ddeess cchhaarrggeess ddee ll’’aassssuurraannccee oobblliiggaattooiirree ddeess ssooiinnss

Par fournisseur de soins 2019

Hôpitaux 5'426’041

Médecins 3'165’141

Médicaments 3'896’658

Établissements médico-sociaux / Spitex 2'005’218

Physiothérapie 518’573

Laboratoires 1'102’916

Autres prestations 1'070’439

Total des prestations 17'184’987

Les trois secteurs des hôpitaux, des cabinets médicaux et des médicaments représentent 73% des coûts.

RRééppaarrttiittiioonn ddeess cchhaarrggeess ppaarr ffoouurrnniisssseeuurr ddee ssooiinnss



 Rapport de gestion 2019   l   CMVEO  77

obligataires sont de qualité. Nous restons investis, persuadés que cette situation délicate trouvera son épilogue à
court ou moyen terme.

En 2019, le rendement des placements de la Caisse-maladie de la Vallée d’Entremont est de 5,28%, tandis que la
performance de la stratégie de placement retenue se situe à 6,95%.

Rapport financier

La Caisse-maladie de la Vallée d’Entremont a atteint un chiffre d’affaires net de CHF 15,7 millions, soit une baisse
de 7,7% par rapport à l’année 2018.

Les prestations nettes versées en faveur de nos assurés s’élèvent à CHF 14,8 millions, en hausse de 1,8% par
rapport à l’année précédente.
Cette charge est compensée par une dissolution de la provision pour sinistres non encore payés à la date du bilan
de CHF 280’394.

Au niveau des charges, il faut également mentionner le montant de CHF 0,9 million reçu du fonds de la
compensation des risques des autres assureurs ; dès lors le produit annuel lié à la compensation des risques par
assuré adulte s’élève ainsi à CHF 315,9 (une charge de CHF 106,4 en 2018).

L’ensemble des frais de gestion et d’administration s’élèvent à CHF 963’216 pour l’exercice 2019 en hausse de
10,6% par rapport à 2018. Le coût annuel par assuré passe de CHF 184,2 en 2018 à CHF 229,2 pour l’année 2019.

Les charges et produits hors exploitation ont dégagé un bénéfice net de CHF 218’245, ce montant tient compte
d’une attribution de CHF 31’000 à la provision sur risques liés aux placements de capitaux.

Le résultat d’entreprise enregistre pour l’exercice 2019 un bénéfice de CHF 1,3 million, montant intégralement
attribué aux réserves.
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AMB Assurances SA
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Tableau des flux de trésorerie

Tableau de variation des fonds propres

Annexes aux comptes 2019 :

	 Principes comptables et méthodes d’évaluation

	 Compte de résultat par domaine d’activité

	 Explications relatives au compte de résultat

	 Explications relatives au bilan

	 Autres indications
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

1937 Orsières

CCoommppttee ddee rrééssuullttaatt

AAnnnneexxee 22001199 22001188

PPrroodduuiittss

eenn CCHHFF

PPrriimmeess aaccqquuiisseess ppoouurr pprroopprree ccoommppttee 11 1155''774488''556622 1177''005544''117722

CChhaarrggeess

eenn CCHHFF

Charges de sinistres et prestations 22 -14'788'745 -14'524'612

Variation des provisions techniques pour propre compte 99 280'394 200'000

Compensation des risques entre assureurs 900'288 -331'957

Autres charges d'assurance -48'903 -39'963

TToottaall ddeess cchhaarrggeess ddee ll''aassssuurraannccee --1133''665566''996666 --1144''669966''553322

FFrraaiiss ddee ggeessttiioonn eett dd''aaddmmiinniissttrraattiioonn 33 --996633''221166 --887700''559988

RRééssuullttaatt tteecchhnniiqquuee ddee ll''aassssuurraannccee 11''112288''338800 11''448877''004422

Autres produits financiers 64 77

Autres charges financières -16'732 -3'704

Produits sur les placements en capitaux 44 383'259 109'003

Charges sur les placements en capitaux 44 -117'346 -220'514
Modification de la provision pour risques liés aux

placements de capitaux -31'000 29'000

Produits exceptionnels 55 - 19'970

AAuuttrreess rrééssuullttaattss dd''eexxppllooiitt.. eett rrééssuullttaattss ssuurr lleess ccaappiittaauuxx 221188''224455 --6666''116688

RRééssuullttaatt ddee ll''eexxeerrcciiccee 11''334466''662266 11''442200''887744

2/13
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

1937 Orsières

BBiillaann

AAnnnneexxee 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188

AAccttiiffss
eenn CCHHFF

Placements de capitaux 66 5'278'783 5'028'495

Immobilisation corporelles 1 1

Comptes de régularisation 77 1'196'282 793'965

Créances 88 768'008 896'287

Liquidités 5'754'285 5'160'425

TToottaall ddeess aaccttiiffss 1122''999977''335599 1111''887799''117722

AAnnnneexxee 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188

PPaassssiiffss

eenn CCHHFF

Réserves sur assurances obligatoires des soins AOS 6'187'957 4'841'331

Réserves sur assurances indemnités journalières LAMal 227 227

FFoonnddss pprroopprreess 66''118888''118844 44''884411''555588

Provisions techniques pour propre compte 99 3'659'606 3'940'000

Provisions pour risques liés aux placements de capitaux 1100 388'000 357'000

Comptes de régularisation. 1111 64'438 86'266

Dettes 1122 2'697'132 2'654'348

FFoonnddss ééttrraannggeerrss 66''880099''117766 77''003377''661144

TToottaall ddeess ppaassssiiffss 1122''999977''335599 1111''887799''117722

3/13
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

AAnnnneexxee aauuxx ccoommpptteess 22001199 Place Centrale

1937 Orsières

TTaabblleeaauu ddeess fflluuxx ddee ttrrééssoorreerriiee

eenn CCHHFF 22001199 22001188

RRééssuullttaatt 11''334466''662266 11''442200''887744

Amortissements / revalorisations sur les placements de capitaux -207'602 188'761
Amortissements / revalorisations sur les créances -13'000 22'000
Modification des provisions techniques pour propre compte -280'394 -200'000
Modification des provisions pour les risques des placements de capitaux 31'000 -29'000
Augmentation / diminution des créances 141'279 367'501

Augmentation / diminution des comptes de régularisation actifs -402'317 304'746
Augmentation / diminution des dettes 42'783 304'667
Augmentation / diminution des comptes de régularisation passifs -21'827 19'376
FFlluuxx ddee ffoonnddss pprroovveennaanntt ddee ll''aaccttiivviittéé dd''eexxppllooiittaattiioonn 663366''554466 22''339988''992255

Investissements nets dans des placements de capitaux -42'686 -42'117
FFlluuxx ddee ffoonnddss pprroovveennaanntt ddee ll''aaccttiivviittéé dd''iinnvveessttiisssseemmeenntt --4422''668866 --4422''111177

FFlluuxx ddee ffoonnddss pprroovveennaanntt ddee ll''aaccttiivviittéé ddee ffiinnaanncceemmeenntt -- --

TToottaall dduu fflluuxx ddee ffoonnddss nneett 559933''886600 22''335566''880088

Liquidités état initial 01.01. 5'160'425 2'803'616
Liquidités état final 31.12. 5'754'285 5'160'425
VVaarriiaattiioonn ddeess lliiqquuiiddiittééss 559933''886600 22''335566''880088

4/13
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

AAnnnneexxee aauuxx ccoommpptteess 22001199 Place Centrale

1937 Orsières

TTaabblleeaauu ddee vvaarriiaattiioonn ddeess ffoonnddss pprroopprreess

eenn CCHHFF

RRéésseerrvveess

iinnddeemmnniittééss

jjoouurrnnaalliièèrreess LLAAMMaall

RRéésseerrvveess

aassssuurraanncceess

oobblliiggaattooiirreess ddeess

ssooiinnss ((AAOOSS))

RRééssuullttaatt
CCaappiittaall

pprroopprree

FFoonnddss pprroopprreess aauu 3311..1122..22001188 222277 33''442200''445577 11''442200''887744 44''884411''555588

Répartition du résultat de l'année précédente - 1'420'874 -1'420'874 -

FFoonnddss pprroopprreess aauu 0011..0011..22001199 222277 44''884411''333311 -- 44''884411''555588

Résultat annuel 1'346'626 1'346'626

FFoonnddss pprroopprreess aauu 3311..1122..22001199 222277 44''884411''333311 11''334466''662266 66''118888''118844

5/13



 Rapport de gestion 2019   l   CMVEO  13

Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

1937 Orsières

AAnnnneexxee aauuxx ccoommpptteess 22001199

PPrriinncciippeess ccoommppttaabblleess eett mméétthhooddeess dd''éévvaalluuaattiioonn

PPrréésseennttaattiioonn ddeess ccoommpptteess

Les comptes statutaires ont été établis selon l'ensemble du référentiel Swiss GAAP RPC et correspondent

au droit suisse. La présentation des comptes selon les Swiss GAAP RPC repose sur des critères

économiques et donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats. Les états

financiers reposent sur l'hypothèse d'une continuité d'exploitation.

MMooddiiffiiccaattiioonnss ddeess ppaarraammèèttrreess dd''éévvaalluuaattiioonn

Suite à l’importante fluctuation du niveau de volatilité, et afin de maintenir un niveau de réserves sur titres

adéquat, le degré de probabilité d'occurrence de la formule Risk Adjusted Capital a été augmenté de

99.75% en 2018 à 99.85% en 2019.

Depuis l'exercice 2019, la valeur des terrains et constructions est calculée à l'aide d'une base de donnée

externe qui se fonde sur des transactions similaires sur le marché. Au 31 décembre 2018, l’analyse se

basait sur une moyenne pondérée entre la valeur de rendement prise deux fois et la valeur historique.

DDaattee dduu bbiillaann

Le jour de référence de clôture est le 31 décembre.

PPrriinncciippeess dd''éévvaalluuaattiioonn

L'évaluation se fait de manière uniforme dans chacun des postes du bilan. Le principe de l'évaluation

individuelle des actifs et des dettes s'applique aux états financiers.

CCoonnvveerrssiioonn mmoonnééttaaiirree

Les comptes annuels sont établis en francs suisses. La conversion de postes tenus en monnaies étrangères

se fait selon la méthode du cours de clôture. Les transactions en monnaies étrangères sont converties au

cours du jour de la transaction.

PPllaacceemmeennttss ddee ccaappiittaauuxx

Les placements de capitaux sont évalués aux valeurs cotées en bourse. Les variations de valeur sont

enregistrées comme des bénéfices non réalisés dans les produits ou comme des pertes non réalisées

comptabilisées dans les charges du compte de résultat sur placements. Si aucune valeur actuelle n'est

connue ou ne peut être déterminée, les placements sont exceptionnellement comptabilisés au coût

d’acquisition, déduction faite des ajustements de valeur. Les variations de valeur sont enregistrées comme

des bénéfices/charges non réalisés du compte de résultat sur placements.

Les intérêts courus figurent dans les actifs de régularisation.

IImmmmeeuubblleess

Les immeubles sont évalués individuellement à la valeur de marché. L’analyse a lieu annuellement en

utilisant une base de donnée externe qui se fonde sur des transactions similaires sur le marché.

AAccttiiffss ddee rréégguullaarriissaattiioonn

Les comptes de régularisation actifs comprennent les charges payées d'avance imputables au nouvel

exercice ainsi que les produits afférents à l'exercice en cours qui ne seront encaissés qu'ultérieurement.

6/13
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

1937 Orsières

CCrrééaanncceess

Les créances envers les assurés, les tiers et les parties liées sont évaluées à la valeur nominale. Des

provisions sur créances sont calculées sur les différents types de débiteurs afin de couvrir des risques de

pertes d'encaissement.

LLiiqquuiiddiittééss

Ce poste comprend les liquidités opérationnelles, évaluées à la valeur nominale.

PPrroovviissiioonnss tteecchhnniiqquueess ppoouurr pprroopprree ccoommppttee

Les provisions pour sinistres, y compris les provisions pour les coûts de traitement des sinistres, sont

calculées selon la méthode du taux historique de liquidation. Ces provisions servent à estimer les sinistres

survenus dans l'année mais pas encore payés car non annoncés par l'assuré, en attente de paiement ou

payés partiellement.

PPrroovviissiioonnss ppoouurr rriissqquueess lliiééss aauuxx ppllaacceemmeennttss ddee ccaappiittaauuxx

Des provisions pour risques liés aux placements de capitaux sont constituées pour des risques spécifiques

de marché sur les placements de capitaux, afin de tenir compte des fluctuations des valeurs actuelles. La

méthode d’évaluation retenue est la „Risk adjusted capital“. Le taux de provisionnement est déterminé en

fonction du rendement attendu en intégrant divers facteurs de risques (volatilité de la stratégie, rendement

attendu de la stratégie/allocation, degré de probabilité).

PPaassssiiffss ddee rréégguullaarriissaattiioonn

Les comptes de régularisation passifs comprennent les produits encaissés d'avance afférents au nouvel

exercice ainsi que les charges imputables à l'exercice en cours et qui ne seront payées qu'ultérieurement.

CCoommppeennssaattiioonn ddeess rriissqquueess

Pour chaque bouclement, un passif (actif) de régularisation nécessaire au paiement (encaissement) des

redevances à la compensation des risques est constitué. Celui-ci correspond à la différence entre les

acomptes versés et la compensation des risques estimée à la date du bouclement. A cette fin, les

modifications d'effectifs des groupes de risques et une estimation des modifications des coûts moyens sont

pris en compte.

DDeetttteess

Les engagements envers les tiers et les parties liées sont évalués à la valeur nominale.

7/13
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 Rapport de gestion 2019   l   CMVEO  16

Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

AAnnnneexxee aauuxx ccoommpptteess 22001199 Place Centrale

1937 Orsières

EExxpplliiccaattiioonnss rreellaattiivveess aauu ccoommppttee ddee rrééssuullttaatt

11 PPrriimmeess aaccqquuiisseess ppoouurr pprroopprree ccoommppttee
eenn CCHHFF 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Primes brutes 16'012'204 17'492'064 -1'479'860

Primes de réassurance -240'183 -262'381 22'198

Primes rétroactives 4'224 -65'397 69'621

Amortissement sur cotisations -61'628 -91'506 29'878

Variation de la provision "Ducroire" 13'000 -22'000 35'000

Contributions à la réduction des primes 2'610'324 2'806'586 -196'262

Contribution à la promotion de la santé -20'170 -22'690 2'520

Cotisations créditées et versées à l'assuré -2'610'324 -2'806'586 196'262

Autres produits d'exploitation 41'114 26'081 15'033

TToottaall 1155''774488''556622 1177''005544''117722 --11''330055''661100

22 CChhaarrggeess ddee ssiinniissttrreess eett pprreessttaattiioonnss
eenn CCHHFF 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Prestations de l'assurance obligatoire des soins AOS -17'184'987 -17'055'118 -129'869

Participations de l'assurance obligatoire des soins AOS 2'241'724 2'402'380 -160'656

PPrreessttaattiioonnss nneetttteess ddee ll''aassssuurraannccee oobblliiggaattooiirree ddeess ssooiinnss AAOOSS --1144''994433''226633 --1144''665522''773377 --229900''552266

PPaarrtt ddeess pprreessttaattiioonnss ddeess rrééaassssuurreeuurrss 115544''551188 112288''112266 2266''339922

TToottaall --1144''778888''774455 --1144''552244''661122 --226644''113344

33 FFrraaiiss ddee ggeessttiioonn eett dd''aaddmmiinniissttrraattiioonn
eenn CCHHFF 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Frais de personnel -44'574 -36'633 -7'942

Publicité et marketing -18'160 -13'455 -4'705

Frais d'exploitation divers -1'045'457 -1'147'723 102'267

Indemnités de gestion perçues (*) 144'975 327'213 -182'238

TToottaall --996633''221166 --887700''559988 --9922''661188

(*) CMVEO perçoit, dans le cadre de la convention de gestion administrative relative aux assurances complémentaires LCA conclue avec

Groupe Mutuel Assurances GMA SA, des indemnités de gestion.
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 Rapport de gestion 2019   l   CMVEO  17

Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

44 RRééssuullttaattss ssuurr lleess ccaappiittaauuxx ppaarr ccaattééggoorriiee

1937 Orsières

eenn CCHHFF PPrroodduuiittss CChhaarrggeess RRééssuullttaatt

Terrains et constructions 33'600 -62'948 -29'348

Obligations et autres titres à revenu fixe 66'203 -23'747 42'456

Actions 14'751 -30 14'721

Autres placements 268'705 -30'621 238'083

TToottaall 338833''225599 --111177''334466 226655''991133
#REF! #REF! 47'667.98

RRééssuullttaattss ppaarr ccaattééggoorriiee
eenn CCHHFF

TTeerrrraaiinnss eett ccoonnssttrruuccttiioonnss 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Produits 33'600 33'600 -

Charges -25'948 -11'347 -14'601

Réévaluations -37'000 -5'000 -32'000

RRééssuullttaatt --2299''334488 1177''225533 --4466''660011

OObblliiggaattiioonnss eett aauuttrreess ttiittrreess àà rreevveennuu ffiixxee 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Intérêts 32'220 37'262 -5'042

Bénéfices réalisés 2'083 - 2'083

Pertes réalisées -3'010 -645 -2'365

Bénéfices non réalisés 31'901 1'751 30'150

Pertes non réalisées -20'307 -40'871 20'564

Charges sur capitaux -430 - -430

RRééssuullttaatt 4422''445566 --22''550033 4444''996600

AAccttiioonnss 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Dividendes 5'382 3'326 2'056

Bénéfices réalisés 4'737 - 4'737

Pertes réalisées - -725 725

Bénéfices non réalisés 4'632 - 4'632

Pertes non réalisées -30 -9'657 9'627

Charges sur capitaux - - -

RRééssuullttaatt 1144''772211 --77''005566 2211''777777

AAuuttrreess ppllaacceemmeennttss 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Produits 24'182 22'261 1'921

Bénéfices réalisés 7'962 5'654 2'308

Pertes réalisées -8'250 -5'639 -2'611

Bénéfices non réalisés 236'561 5'150 231'411

Pertes non réalisées -11'675 -138'779 127'103

Charges sur capitaux -10'696 -7'852 -2'844

RRééssuullttaatt 223388''008833 --111199''220055 335577''228888

55 PPrroodduuiittss eexxcceeppttiioonnnneellss
eenn CCHHFF 22001199 22001188 VVaarriiaattiioonn

Participation aux excédents sur contrat de réassurance - 19'970 -19'970
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

AAnnnneexxee aauuxx ccoommpptteess 22001199 Place Centrale

1937 Orsières

EExxpplliiccaattiioonnss rreellaattiivveess aauu bbiillaann

66 PPllaacceemmeennttss ddee ccaappiittaauuxx
eenn CCHHFF

VVaalleeuurr ddee mmaarrcchhéé

aauu 3311..1122..22001199

VVaalleeuurr ddee mmaarrcchhéé

aauu 3311..1122..22001188
VVaarriiaattiioonn

Terrains et constructions 498'000 535'000 -37'000

Obligations et autres titres à revenu fixe 2'670'110 2'693'943 -23'834

Actions 109'882 130'543 -20'661

Liquidités 435'381 350'495 84'886

Placements collectifs 1'564'270 1'316'539 247'731

Instruments financiers dérivés 1'140 1'974 -834

Autres placements 1'565'410 1'318'513 246'897

TToottaall 55''227788''778833 55''002288''449955 225500''228888

IInnssttrruummeennttss ffiinnaanncciieerrss ddéérriivvééss TToottaall
eenn CCHHFF DDeevviisseess AAccttiiffss PPaassssiiffss

Opérations à terme - couverture USD 1'140 - 1'140

TToottaall 11''114400 -- 11''114400

IInnssttrruummeennttss ffiinnaanncciieerrss ddéérriivvééss TToottaall
eenn CCHHFF DDeevviisseess AAccttiiffss PPaassssiiffss

Opérations à terme - couverture EUR 120 - 120
Opérations à terme - couverture USD 1'854 - 1'854

TToottaall 11''997744 -- 11''997744

77 CCoommpptteess ddee rréégguullaarriissaattiioonn aaccttiiff
eenn CCHHFF 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188 VVaarriiaattiioonn

Intérêts courus 13'907 18'542 -4'636

Compensation des risques à recevoir 1'031'019 481'824 549'195
Primes à facturer 27'968 2'857 25'110

Autres actifs transitoires 123'389 290'742 -167'352

TToottaall 11''119966''228822 779933''996655 440022''331177

88 CCrrééaanncceess
eenn CCHHFF 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188 VVaarriiaattiioonn

Créances envers les preneurs d'assurance 672'123 814'770 -142'647

- Rééval. des créances envers les preneurs d'assurance -87'000 -100'000 13'000

Autres assureurs 154'518 148'095 6'422
Subsides à recevoir - 14'749 -14'749
Impôts anticipés 3'608 9'236 -5'628
Autres créances 24'760 9'437 15'323
TToottaall 776688''000088 889966''228877 --112288''227799

99 PPrroovviissiioonnss tteecchhnniiqquueess ppoouurr pprroopprree ccoommppttee
eenn CCHHFF

PPrroovviissiioonnss tteecchhnniiqquueess ppoouurr pprroopprree ccoommppttee 3311..1122..22001199
AAttttrriibbuuttiioonn//

ddiissssoolluuttiioonn 22001199
3311..1122..22001188

Provisions pour sinistre non liquidés AOS 3'754'606 335'394 4'090'000

Provisions pour sinistre non liquidés réassurance -95'000 -55'000 -150'000

TToottaall 33''665599''660066 228800''339944 33''994400''000000

VVaarriiaattiioonn ddeess pprroovviissiioonnss tteecchhnniiqquueess ppoouurr pprroopprree ccoommppttee 228800''339944

1100 PPrroovviissiioonnss ppoouurr rriissqquueess lliiééss aauuxx ppllaacceemmeennttss ddee ccaappiittaauuxx
eenn CCHHFF 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188 VVaarriiaattiioonn

Taux de provisionnement déterminé 7.33% 7.10%

Placements de capitaux 5'278'783 5'028'495 250'288

Provision nécessaire 388'000 357'000 31'000

Provision au bilan 388'000 357'000 31'000

VVaalleeuurr ddee mmaarrcchhéé aauu 3311..1122..22001199

VVaalleeuurr ddee mmaarrcchhéé aauu 3311..1122..22001188
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

1111 CCoommpptteess ddee rréégguullaarriissaattiioonn ppaassssiiff

1937 Orsières

eenn CCHHFF 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188 VVaarriiaattiioonn
Autres passifs transitoires 64'438 86'266 -21'827

TToottaall 6644''443388 8866''226666 --2211''882277

1122 DDeetttteess
eenn CCHHFF 3311..1122..22001199 3311..1122..22001188 VVaarriiaattiioonn

Engagements sur prestations auprès des preneurs d'ass. 704 2'797 -2'093

Primes encaissées d'avance 1'513'115 1'223'232 289'883

Comptes de passage (1) 598'493 928'735 -330'242

Réassureur (3) 240'183 262'381 -22'198

Dettes envers partenaires ou parties liées (2) 314'257 237'203 77'053

Subsides 30'380 - 30'380

TToottaall 22''669977''113322 22''665544''334488 4422''778833

AAuuttrreess iinnddiiccaattiioonnss

EEvvéénneemmeennttss ssuurrvveennuuss aapprrèèss llaa ddaattee dduu bbiillaann

IInnffoorrmmaattiioonnss ssuurr lleess ttrraannssaaccttiioonnss aavveecc lleess ppaarrtteennaaiirreess oouu ppaarrttiieess lliiééeess

Groupe Mutuel Services SA :

Groupe Mutuel Assurances GMA SA :

Mutuel Assurance Maladie SA :

(2) Les créances ou dettes envers partenaires ou parties liées comprennent des montants en compte courant avec Groupe Mutuel Assurances GMA SA et le Groupe

Mutuel Services SA.

(1) Primes ou prestations échues qui ne peuvent ou ne sont pas déjà saisies dans le système de gestion informatique.

(3) Le poste "Réassureur" comprend principalement des montants dus à Mutuel Assurance Maladie SA.

Contrat de réassurance

Les transactions avec les parties liées correspondent aux mouvements relatifs aux conventions de gestion administratives que

CMVEO a conclu avec les partenaires suivants :

Convention de gestion administrative relative aux frais de gestion et

d'administration

Convention de gestion administrative relative aux assurances complémentaires

LCA

Le net recul des marchés financiers lié à la pandémie mondiale du COVID-19 ne remet pas en cause la solvabilité ni la situation

financière de la société. Cet évènement n'impacte pas la valeur des actifs et des passifs au 31.12.2019.

Excepté le point mentionné ci-dessus, aucun événement extraordinaire susceptible d’avoir une influence déterminante sur l’état du

patrimoine, la situation financière et les résultats de l’année écoulée n’est intervenu après la date du bilan jusqu'au 27 avril 2020.
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Caisse-maladie de la vallée d'Entremont société coopérative

Place Centrale

1937 Orsières

AAnnnneexxee aauuxx ccoommpptteess 22001199

PPrrooppoossiittiioonn dd''uuttiilliissaattiioonn dduu rrééssuullttaatt

ppaarr llee CCoonnsseeiill dd''aaddmmiinniissttrraattiioonn àà ll''AAsssseemmbbllééee ddeess ddéélléégguuééss

eenn CCHHFF 22001199 22001188

Résultat de l'exercice 1'346'626 1'420'874

RRééssuullttaatt 11''334466''662266 11''442200''887744

./. Attribution à la réserve de l'assurance obligatoire des soins (AOS) -1'346'626 -1'420'874

SSoollddee dduu rrééssuullttaatt àà rreeppoorrtteerr -- --
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Blaise Wägli
(Qualified
Signature)

Cyril Motte
(Qualified
Signature)
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